
VĚSTNÍK
ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ

Tomáš Masaryk -"Bojovník za svobodu"

Číslo 72 — 73 Leden a únor, 1960

Československá republika se zrodila oficiálně na 
americké půdě dne 26. října 1918. V onen histo
rický den, v sobotu dopoledne v 11:43 hodin, pode- 
psal profesor Tomáš Masaryk “Prohlášení svobod
ného Československa” v 
historické síni Declara
tion Chamber v Inde
pendence Hall ve Phila
delphii, Pa. Američané s 
hrdostí poukazují, že se 
tak stalo v posvátné sí
ni, kde 142 let před tím 
se zrodila americká svo
boda.

A jsou to zase Spoje
né státy americké, kte
ré uctí památku velké
ho bojovníka za svobo
du v den jeho 110. na
rozenin vydáním poštov
ní známky ve Washing
tone. Je to zcela v ame
rické tradici. Dne 7. 
března poštmistr Spoje
ných států připomene 
světu, že úcta к Ma
sarykovi a přátelství к 
československému lidu 
přetrvá dnešní zlobu, 
násilí a lež.

Někteří z nás si jasně i 
pamatujeme na onen 
velký den. Vzpomínky 
oživuji pročítáním sta
rých novin z Philadel
phie a při této příležito
sti děkuji p. Josefu 
Mathews z Philadelphie, ’ 
nadšenému příteli Čes
koslovenska, že pořídil pro Československou ná
rodní radu americkou fotostatické kopie celých 
stránek amerických novin, Evening Bulletin ze dne 
26. října, Public Ledger, The Philadelphia Record 
a The North American ze dne 27. října. S pohnu

tím pročítám zprávy amerického tisku o této histo
rické události.

Předcházely tři dny jednání dvanácti ujařmených 
národů. Sjezdu předsedal profesor Masaryk a jemu 

též přináleželo právo, a- 
by první podepsal za 65 
milionů lidí osvoboze
ných z nadvlády. Byl z 
velké části autorem De
klarace o právech svo
bodných národů. Še
stým, a to posledním 
bodem dokumentu bylo 
naléhavé doporučení, a- 
by byla založena Liga 
národů. Připojeno bylo 
prohlášení o zásadách 
sebeurčení, práva men
šin, o spravedlivém ple
biscitu, hospodářském 
soužití osvobozených ná
rodů a o demokratické 
převýchově Německa a 
Maďarska.

Americký tisk psal 
nadšeně o “velkém stát
níku”, “geniálním proro
ku”, o jeho rozhledu, 
moudrosti, vytrvalosti. 
Američané to shledávali 
za správné, že právě on 
seděl v křesle americké
ho vlastence John Han- 
cocka, který první pode
psal americké “Prohlá
šení neodvislosti”.

Za Masarykem stáli 
na stráži dva legionáři, 
v době “kdy českoslo

venské legie bojují proti bolševikům na Sibiři” (jak 
psal North American). Síň byla přeplněna, ale za
vládlo hluboké ticho, když Masaryk zlatým pérem 
podpisoval “Prohlášení neodvislosti” své drahé vla
sti. Jakmile však se podepsal a povstal, strhl se



Dar USA dcerám ТGМ
Na washingtonské oslavě věnuje poštmistr Ar

thur Summerfield dvě alba známek nejbližším čle
nům rodiny, Dr. Alici Masarykové a Olze Revillio- 
dové. Na žádost obou, br. Hovorka převezme za ně 
dar. Vyjímáme z dopisů:

Předsedovi CSNRA. Vážený pane Hovorko! Jsem 
Vám vděčna za Váš laskavý dopis ze dne 30. listo
padu a pozvání na slavnost ve Washingtoně. Na 
radu lékaře jsem nucena vzdát se všech veřejných 
funkcí. Budu však v duchu sledovat tuto význam
nou slavnost, kterou je hodnocena celoživotní otco
va práce za demokracii, která v duchu našich dě
jin znamená bratrství. Prosím Vás, abyste laskavě 
přijal od generálního poštmistra Summerfielda alba 
známek, určených sestře a mně. V přátelské úctě, 
Alice G. Masaryková.

Československé národní radě. Vážení a milí kra
jané, nejdříve bych Vám ráda pověděla, jak odpo
věděla jedna dobrá Američanka na velmi kladné 
prohlášení našeho kazatele (mluvilo se anglicky): 
“It is indeed a great privilege and honor for the 
Czechoslovaks that their President Liberator has 
been chosen by the Postmaster General for the 
next stamp of the series “Champions of Liberty.” 
Moje přítelkyně odpověděla: “The honor and privi
lege is ours. For your people it is a contribution 
toward freedom.”

Z toho vidíte, jak si vážím a raduji se ze všeho, 
co se chystá pro letošní oslavy sedmého března. 
Toto datum pro mne samotnou znamená tím více, 
že v ten den umřel můj muž, Dr. Henri Revilliod, 
v New Yorku. Můj otec a on byli výminečně dobří 
přátelé.

Je to také proto, že Vám co nejsrdečněji děkuji, 
že mé sestře i mně budou dána dvě alba s touto 
známkou. I za pozvání к účasti této oslavy jsem 
velmi vděčna. Ale jak jsem právě poznamenala, 
sedmého března je pro mne zvlášť významný den. 
Proto věřím, že pochopíte, proč mi říká vnitřní 
hlas tiše, abych ten den byla sama ve vší tichosti.

Znovu Vám děkuji za plně oceněný dopis, i po
zvání, a přeji Vám všem zdar i radost, a to ve vší 
Vaší činnosti. S upřímným krajanským pozdravem. 
Olga M. Revilliod.

Bylo to v květnu roku 1945, kdy se Poldinka Ko- 
sonová po krátké návštěvě u příbuzných v Praze, 
vracela z terezínského vězení domů. Pobyla si tam 
devět měsíců, ale na všechno zlé, co prožila, už za
pomněla. Její srdce bylo přeplněno radostí, že se 
vrací domů, do své rodné dědiny na kravařské ro
vině ve Slezsku, která už je zase svobodná. Jak se 
to naučila v Terezíně, seděla “stulená” v koutečku 
osobního vlaku a hlavou jí táhly vzpomínky na 
těžké válečné roky, které lidé v její dědině proží
vali po strašných říjnových dnech roku 1938 ve 
slezském zabraném území.
Poldince Kosonové se zalévaly stále oči slzami 

nesmírné vděčnosti za to, že její pevná, nezlomná 
víra, že se vrátí do svobodné dědiny zvítězila. Ne
mohla se dočkat chvíle, kdy vystoupí na nádraží a 
pomalu se bude vracet známou cestou do svého 
malého domku u mlýna a podívá se, co udělali s 
obrazem tatíčka Masaryka, který vždycky stál na 
prádelníku, obklopený květináči, a stál tam i když 
pro ní přišli z B. Gestapáci. Poldinka Kesonová tr
pěla po celou válku pro svoji velikou, hlubokou 
úctu к tatíčkovi Masarykovi a pro svoji skálopev
nou víru, že to bude jeho duch, jeho učení, které 
její dědinku znovu osvobodí.

Vlak se pomalu zastavoval na nádražích, kde 
podávali horkou kávu vězňům, kteří se vraceli z 
koncentračních táborů, ale Poldinka seděla schou
lená v koutečku vozu, ponořena do vzpomínek. 
Myslela na učitele Holtského, který je v pětitřídní 
škole učil znát dějiny českého národa a od roku 
1916 už jim povídal o tom, že někde v cizí zemi je 
profesor Masaryk, který bojuje, aby české země 
byly samostatné a svobodné. A když v listopadu 
roku 1918 šla v průvodu dědinou a jásala, zpívala 
i plakala s druhými děvčaty, muži i ženami, kteří 
oslavovali osvobození a zrození samostatné repu
bliky, vyrostla jí v duši vděčná, veliká úcta к ta
tíčkovi Masarykovi, kterému národ za své osvobo
zení vděčil.

Bylo to zásluhou učitelského sboru a vlastenec
kého kněze, že v předvečer dne narozenin tatíčka 
Masaryka 7. března skoro v každém domě v její dě
dině bylo jedno okno ozdobeno jeho obrazem, za
plaveným září planoucích svíček a že v den naro
zenin na každé chalupě, na každém gruntě, vlála 
státní vlajka, nebo prapor v národních barvách. 
Její maminka nechala v malém svém domku vy
bourat prostřední okno, aby se jim tam vešel velký 
obraz tatíčka Masaryka, který koupila v Ostravě. 
Poldinka vzpomínala a duší ji zalévala hřejivá pý
cha, že jejich okno bylo vždycky nejpěknější s 
obrazem, zdobeným širokými červenomodrobílými 
hedvábnými stuhami, čerstvými voňačkami kolem 
něho a jako na oltáři svíček voskových všude plno 
kolem — však se chodili lidé z celé dědiny na je
jich okno podívat. A pak obraz visel nad kredencí 
plné květináčů a v létě čerstvých kytiček.

2 • VĚSTNÍK

JAMES HOVORKA, předseda ČSNRA.

velký potlesk. Na dveře se tlačily zástupy lidí, pro 
které v síni nebylo místa. A když Masaryk četl de
klaraci, mnozí plakali. Pak se rozezvučel nový zvon 
svobody na Independence Square, aby hlásal “Lib
erty throughout the world.”

To všechno mi připomněly staré americké listy 
z Philadelphie a na to vše budu s dojetím vzpomí
nat v pondělí, dne 7. března, až americká vláda, 
rukou poštmistra Summerfielda, nám odevzdá po
štovní známku к uctění nesmrtelného bojovníka. 
A budu věřit — tak jako jsem věřil v prvním a 
druhém odboji — že svoboda, tak jak jí rozuměl a 
jak za ní bojoval Masaryk, se vrátí českosloven
skému lidu

PRO TATÍČKA MASARYKA 
ŠLA I DO ARESTU.



Tak tomu bylo po celých dvacet šťastných let. 
Poldinka se vdala, maminka zemřela, ale její věr
nost к zvyku oslavovat tatíčka Masaryka nepole- 
vila. Jen v roce 1937 žal nad jeho smrtí projevil se 
širokou černou stuhou, která věnec červenomodro- 
bílých stuh proplétala, ale svíček, hořících kolem 
jeho obrazu, ještě přibylo.

Poldinka se zachvěla, když si vzpomněla na 7. 
březen 1939, kdy nejen ona, ale hodně lidí v její 
dědině žalem u obrazu tatíčka Masaryka plakalo. 
Na obci už nebyl starosta, byl tam “Burmistr”, 
Němec z vedlejší německé dědiny, kterého hned po 
zabrání kraje němečtí páni z B. dosadili na místo 
českého starosty. A ten vydal rozkaz, že nikdo ne
smí 6. března dát za okno obraz Masaryka a vyvě
šovat české prapory. Policajt to bubnoval, byla vy
hláška na obecní tabuli, ale obraz tatíčka Masary
ka v oknech mnoha domků byl a byl také v širo
kém okně jejího domku u mlýna za strouhou. A 
zase lidé chodili se dívat, protože nad obrazem byl 
nápis, který plnil slzami oči každého, kdo ho pře
četl. Bylo to heslo “Pravda zvítězí”. Poldinka vzpo
míná, co to dalo jejímu dobrému “chlopovi” za prá
ci, aby písmena nápisu z plechu vybil. Poldinka je 
přetáhla červeným papírem a osvětlila ze zadu 
svíčkami. A na druhý den byl už u ní místní poli
cajt, že ji “Burmistr” volá, aby hned přišla na 
“obec”. Poldinka šla a na “obci” už bylo hodně lidí. 
Dali je všechny do “síně”, kde bývaly schůze a 
tam jim “Burmistr” dělal kázání, že “sú včile všeci 
v německé říši a že nesmí Masaryka oslavovat, že 
jejich vůdcem je včile Führer Adolf Hitler a toho 
že je třeba oslavovat.” Mezi súsedy nastalo mru
čení, nespokojené mručení. Poldinka se postavila 
před ně a řekla “Burmistrovi”: “My buděmy slavič 
našiho Masaryka, a vy sobě slavče svojiho fyre- 
ra.” A pak jim “Burmistr” vyhrožoval, že jestli to 
ještě jednou udělají, že půjdou “fšeci do krimi
nálu.”

Poldinka došla v myšlenkách к 7. březnu 1940, 
kdy už bylo v její dědině hodně dusno. V předve
čer narozenin bylo už jen několik oken ozdobeno, 
ale za širokým oknem jejího domku u mlýna byl 
obraz tatíčka Masaryka ozdobený, jako jindy bý
val. Mezi lidmi, kteří se přišli podívat, byli i uda
vači. Za tři dny přijelo před mlýn černé auto a 
Poldinku vezli dva Gestapáci do kriminálu do blíz
kého okresního městečka B. Za 14 dní ji odsoudili 
pro pobuřování na tři měsíce do kriminálu.

Když se blížil 7. březen 1941 celá dědina v na
pětí čekala, jestli okno jejího domku u mlýna bude 
osvětleno. Osvětlený, ozdobený obraz tatíčka Ma
saryka tam byl. Na druhý den Gestapáci odváželi 
Poldinku do B. a po soudě si odseděla v Ostravské 
věznici 6 měsíců. Vracela se domů vyhublá, ale 
tvrdší v odhodlání nepovolit. “Burmistr” ji zasko
čil a 5. března 1942 poslal pro ní dva četníky, kte
ří ji na četnické stanici drželi tři dny. Plačící, zou
falá Poldinka se mohla jen oknem dívat, jak ticho 
a smutno bylo v dědině. Tak jí to vyvedl i r. 1943, 
kdy už týden před 7. březnem byla Poldinka ve 

věznici v B., aby “němohla pobuřovat ludi svojimi 
hlupotami,” tak jí to pravil “Burmistr”. Však na 
něho osud dokročil. Syn mu padl u Stalingradu a 
r. 1944 nějak na Poldinku zapomněl. Proto také 6. 
března 1944 široké okno jejího domku planulo zá
ří a Poldince se při vzpomínání chvěje srdce rado
stí, když jí večer “potajenky” přišli sousedé říct, 
že se jim zdá, že oči tatíčka Masaryka svítily, “jak 
by jim chtěly dávat kuráže.” Poldinka vzpomíná, 
jak stála za záclonou okna a plakala a za ní její 
“chlop” ji smutně domlouval: “Mámi, buděš vidět, 
že zajtra zase pro tebe přijedú a zavřú už na dycky 
do areštu.” Poldinka věděla, co ji čeká, a když ob
jímala děti řekla, “tuž něch zavřú, šak já trpím pro 
pravdu, pro keřů aji náš tatíček Masaryk trpěli, 
šak já půjdu ráda do areštu, bo vím, že ta pravda 
zase muší vyhráč.”

V noci 7. března už Poldinku odváželi. Byla při
pravena, už měla v tašce trochu prádla a teplou 
plachetku, aby jí tam nebylo tolik zima. “Burmi
str” volal asi hned do Ostravy a odtud si ji černým 
vězeňským autem odváželi do kriminálu. К soudu 
do Ostravy i svědky z dědiny přivezli, ale s ní nic 
nepořídili. Marně na ní soudce dorážel, aby se při
znala к vině, že pobuřovala. Vzpomíná, jak se po
stavila proti soudci a zvedla ruku jako к přísaze: 
“Co živa budu, dycky budu oslavovat tatíčka Ma
saryka, bo un nás zase osvobodí.” Ani nespočetné 
rány, které dostávala od tvrdé dozorkyně ji nebo
lely. Když ji s mnoha jinými v zavřeném dobyt- 
čáku odváželi, protlačila se к zamřížovanému okén
ku, dlouhým pohledem se loučila s Hukvaldy, 
Štramberskou trúbou, Radhoštěm, Lysou horou, 
na které se tak ráda dívala. Poldinka věřila, že je 
zase uvidí. Do Terezína ji odvezli, jako nepolepši- 
telnou buřičku. To, co tam zkusila, bylo peklo, ale 
i když trpěla s druhými tam uvězněnými ženami 
těžkým strádáním, hladem a bitím, v její duši bylo 
stále světlo a jasno, protože Poldinka Kosonová 
věřila, že se dočká doby, kdy rozžehne svíčky ko
lem ozdobeného obrazu tatíčka Masaryka.

A dnes jela domů, kde ji čekal její “chlop” a dvě 
odrostlé děti. Nikdo neví, že máma “buřička” je 
na cestě к nim.

Poldinka Kosonová mi vyprávěla svoje osudy, 
když jsme se spolužačky z obecné školy ve S. v r. 
1946 setkaly. Šťastná, přešťastná, ukazovala mi 
veliký obraz tatíčka Masaryka, který přečkal vše
chny zlé doby. Poldinka Kosonová odmítla válečné 
vyznamenání, které jí Svaz národní revoluce nabí
zel za statečné chování ve válce. Největším ště
stím jejího života bylo, že její veliká víra v sílu 
ideálů a pravdu tatíčka Masaryka zvítězila, a že se 
ona a její těžce zkoušená dědina a slezský lid 
dočkal nové svobody. 7. březen, den narozenin ta
tíčka Masaryka, zůstal pro ní největším svátkem 
celého roku.

Nevím, jestli i za vlády komunistů září za širo
kým oknem malého domku u mlýna za strouhou 
v mé rodné vesnici svíčky před obrazem tatíčka 
Masaryka. Vím však, že až pošlu Poldince Koso- 

VÉSTNÍK 3



nové, hrdince z malé slezské dědiny, obrázek ta
tíčka Masaryka s jeho známkami, s razítkem 7. 
března z Masaryktownu, z Floridy, z Ameriky, že 
bude jeho fotografii zbožně hladit a říkat, jako to 
často, po svém návratu z Terezína říkávala, že je
ho pravda vždycky zvítězí. A bude se jistě radovat 
nad tím, že za mnoha horami a rovinami, za mo
řem, je země, kde jejímu tatíčkovi Masarykovi 
vzdávají úctu, která mu patří a pro kterou ona, 
slezská roba, šla ráda i do arestu.

Masaryk s vnuky v Topolčiankách. — Tato pamětní 
pohlednice byla vydána v Praze v den pohřbu.

VZDALI JSTE I VY POCTU PAMÁTCE 
T. G. MASARYKA?

PŘISPĚLI JSTE UŽ SVÝM DAREM NA 
MASARYKŮV FOND?

UČIŇTE TAK IHNED.
Adresujte na:

ČSNRA, 4125 WEST 26th ST., CHICAGO 23, ILL.

Pravdu ve svých prostých slokách milé básnič
ky vyjádřil Arnošt Chamrad, povídkář a básník z 
opavského Slezska. Ve městech i ve vesničkách, v 
bytě každé vděčné československé rodiny byl obraz 
T. G. Masaryka. Jenom lidé, kterým fanatismus 
nebo osobní zloba plnila srdce, neměli rádi T. G. 
Masaryka, apoštola pravdy a učitele demokracie. 
Nejen v dobách bezpečného klidu visel obraz Ma
sarykův v bytech našich lidí doma, v Českosloven
sku, i v dobách těžké nacistické persekuce, kdy 
pro věrnou lásku к republice, k T. G. Masarykovi 
a jeho ideálům lidské i národní svobody, platilo se 
žalářem, koncentračními tábory, ba i smrtí, cho
vali naši lidé obraz Masarykův jako nejdražší po
klad.

Ze všech obrázků měli naši nejraději Masaryka 
na koni a Masaryka sedícího v lenošce. Na dru
hém obrázku má zvláštní výraz v očích, jakoby 
sledoval pohyb každého člena rodiny. A tento obrá
zek Masaryka se rozletí v tisících do našich rodin 
ve svobodném světě a možná i do staré vlasti v 
Československu. Československá národní rada ame
rická vydala totiž pamětní pohlednici s touto foto
grafií na památku historického dne vydání jeho 
známek.

К 7. březnu vydala ČSNRA 
PAMĚTNÍ POHLEDNICE 

S TGM FOTOGRAFIÍ 
OBJEDNEJTE Sl: 

pohlednic s 4c známkou . 30c kus
pohlednic s 4c a 8c známkou .... 40c kus

V ceně je zahrnuto odeslání pohlednic na udanou adresu. 
Pohlednice budou námi odeslány dne 7. března z Wash
ingtonu a z Masaryktown, Fla. К objednávce přiložte 
seznam jmen, komu má být pohlednice adresována a 
odkud poslána, zda z Washingtonu neb Masaryktownu 
následujícího dne.

Nabízí též TGM pohlednice BEZ poštovních známek, 
kus za 15c, dvě za 25c, deset za $1.00.

Objednávky vyřizuje:
ČSNRA, 4125 W. 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. 

Oblastem a odbočkám byla zaslána větší zásoba 
pohlednic к rozprodání. Výtěžek z prodeje bude 

jim přičtěn к dobru.

Arnošt Chamrad:
POVĚŠENY.

Co to bylo kdyši křiku, 
že až hrozno slyšet’: 
Dočkaj, stryku Masaryku, 
raz ty buděš višeť.

Di do měst, di do vesniček, 
stavěna včil něni, 
kaj by strýček Masaryček 
něbyl pověšeny.

Každý věša obraz jeho 
do parádnej izby, 
co ma doma najlepšeho 
na ozdobu snis by.

Slezanka.

4 • VĚSTNÍK



Je velký rozdíl mezi politickým ideálem a cílem. 
Politickým ideálem je, aby na světě vládl spravedli
vý mír. Poněvadž ovšem lidé, občan na ulici i ostří
lený diplomat se různí v představě o tom, co je 
“spravedlivý” mír, politik, diplomat a státník musí 
umět ideály uskutečňovat v rámci daných možno
stí, krok za krokem, den ze dne, a tomu se říká po
litika. Velmi často, zvláště v dobách předvolebních, 
se strany politiků, rozuměj kandidátů na různé 
úřady a funkce, se mluví o ideálech a muž z ulice 
je udržován v omylu, že se mluví o politických cí
lech. Prohlédne, že byl často balamucen až po vol
bách, kdy už bývá pozdě a kdy jeho bývalý kandi
dát už se změnil v držitele pevné moci.

V diktaturách, kde netřeba brát tolik ohledů na 
voliče, obyčejně není rozdíl mezi řečmi kandidátů 
před volbami a řečmi zvolených po volbách tak ná
padný jako v demokraciích.

V roce 1960 proděláváme znovu tuto zkušenost. 
N. Chruščov, ministerský předseda a diktátor So
větského svazu, má pro kandidáty amerických úřa
dů a funkcí jemné pochopení a okázalou mírumi- 
lovností, pevnou a nesmiřitelnou v zásadě a koneč
ných cílech, popřává kandidátům amerických úřa
dů a funkcí klid a oddych nutný pro volební kam
paň. Jen občas připomíná něžně ducha Camp Da
vid, který viděl poletovat v roce 1959 a očekává, 
že po volbách roku 1960 zvolení držitelé úřadů a 
funkcí, zbavení neklidu o hlasy voličů, budou o- 
chotni к tomuto duchu Camp David se prakticky 
vrátit.

Před volbami z roku 1960 N. Chruščov nemá 
ani zájem vážně jednat s někým, kdo koncem ro
ku 1960 svou moc ztratí a nemá ještě partnera, 
který moc po volbách dostane.

Dne 29. ledna promluvil Assistant Secretary of 
State Andrew H. Berding velkou řeč o zahraniční 
politice Spojených států před “Ženským forem o 
národní bezpečnosti”, kterou by měl pečlivě číst 
každý, kdo se zahraniční politikou Spojených států 
zabývá. Střídají se v ní krásná a pravdivá slova a 
formulace ideálů americké zahraniční politiky i 
krásná a pravdivá slova a formulace praktické 
americké zahraniční politiky.

Říká-li na příklad A. H. Berding, že “americký 
lid a vláda upřímně si přejí mír, že to musí ovšem 
být mír ve cti, mír s vládou spravedlivostí ve svo
bodném světě,” nepochybujeme o tom, že tu vytý
čil ideály americké zahraniční politiky.

Říká-li Berding, že N. Chruščov slibuje sice od
zbrojit, t. j. ubrat 1,200,000 mužů z nynější vojen
ské síly sovětské 3,600,000 mužů a současně že sli
buje dále zbrojit, to je přidat к vojenské síle So
větů atomické zbraně, které vyvažují sílu 1,500,000 
mužů, pak velmi výmluvně odhaluje pokrytectví N. 
Chruščova, ukazuje jeho skutečnou praktickou po
litiku a sám mluví jako praktický politik, odpo
vědný za bezpečnost amerického národa.

Na jiném místě řeči, které zvláště nás zajímá, 
promluvil Andrew H. Berding o porobených náro
dech. Řekl, že “americký lid a vláda si upřímně (

přejí . . . podporovat práva všech národů zvolit pro 
sebe takovou formu politického, hospodářského a 
sociálního systému, v jakém chtějí žít.”

Vzniká nyní stěžejní otázka, zda je tato část 
Berdingova projevu formulací ideálů amerického 
lidu a vlády či formulací americké politiky. Uči
něnou formulaci by byl ochoten podepsat i N. 
Chruščov, protože bude současně tvrdit, že lid po
robených národů si už definitivně zvolil právě ta
kovouto vládu a systém, totiž komunistický, a že 
se zlou by se potázal, kdo by o tom chtěl pochybo
vat a jinou formu vlády a jiný hospodářský a so
ciální systém mu chtěl vnucovat.

A. H. Berding zjevně s tím nesouhlasí, avšak 
neříká, co navrhuje a co chce, případně s použitím 
veškeré moci, kterou má americká velmoc к dispo
sici učinit, aby se lid porobených států mohl vy
jádřit, zda opravdu už si natrvalo a svobodně ko
munistický systém zvolil. To by byla teprve odpo
věď — praktické politiky.

Obáváme se, a omlouváme se, jestliže se mýlíme, 
že o porobených národech se v poslední době mlu
ví málo, nerado a když už, tož tedy jen slovy čer
panými ze slovníku politických ideálů. Přiznáme 
se, že bychom raději slyšeli slova praktické politi
ky. Patrně před volbami 1960 slova praktické poli
tiky neuslyšíme. Netroufáme si hádat pro leta další.

Přes to však je pro nás možnost, ptát se všech 
kandidátů úřadů a funkcí v roce 1960 naléhavě a 
urputně: “Co hodláte udělat pro osvobození poro
bených národů, dostanete-li naši důvěru? Myslí
me, prakticky, nemluvíme o ideálním stanovisku. 
К praktické politice patří ochota použít i síly, к 
vynucení ideálů nutné. Jste ochoten a jak dalece 
takovou sílu vyvinout, nemá-li zůstat při idealistic
kých slibech?”

Rok 1960 je pro nás, americké voliče, velkou pří
ležitostí ke zjednání jasna. Ono je přece jen nepří
jemnější po volbách utíkat od jasných slibů než od 
nejasných idealistických frásí.

Možná, že někdo se zeptá: jakou vlastně očeká
váte odpověď? Jednu bychom si dovolili sugero
vat. Odpověď by měla znít: “Nebudeme souhlasit 
s žádným mezinárodním ujednáním, ani o odzbro
jení, ani o mírové úpravě Německa a Berlína, ani 
o odstranění napětí mezi Východem a Západem, 
dohromady ani zvláště, dokyd současně a nedílně 
nebude zaručeno porobeným národům právo svo
bodně se rozhodnout o systému, pod kterým chtě
jí žít.”

A namítl-li by někdo, že snad by na této pod
mínce mohla ztroskotat všechna jiná ujednání na 
vrcholu a válka studená, že by dále pokračovala, 
pak říkáme klidně a po americkú: So what? Přece 
nevěříte, že se tato studená válka změní v horkou ? 
Vždyť přece i A. H. Berding a president Eisen
hower nás ujišťují, že Sověty si rozmyslí změnit 
studenou válku v horkou. Tak slabá Amerika není, 
aby se musela bát sovětského vydírání. A stude
ná válka, na tu už jsme přece zvyklí. Pro nás je 
lepší studená válka se ctí, než studený mír beze

VĚSTNÍK • 5

POLITICKÝ IDEÁL A CÍL.

Vratislav Bušek.



Kniha o nebezpečné budoucnosti Spojených států.
Děj se odehrává ve Washingtonu, v nejbližší bu

doucnosti. Spojené státy jsou sice na vrcholu své
ho materiálního blahobytu, ale hrozí jim rozpína
jící se moc světového komunismu. Svobodný svět, 
až dosud stále ustupující tlaku z Moskvy, se do
stal do hrozné situace. Národ sice si není toho vě
dom, ale president Spojených států a senát se obá
vají, že Sovětům se podaří v nejbližší době let na 
měsíc a že téměř současně Spojené státy dostanou 
z Moskvy ultimatum.

Autor Allen Drury začíná svou knihu “Advise 
and Consent” v den, kdy president Spojených stá
tů (nástupce Eisenhowerův) jmenuje nového mi
nistra zahraničí a žádá senát o schválení. Touto 
otázkou: “Will the Senate advise and consent to 
this nomination” se zabývá kniha politického dění. 
Novela se zakládá na zkušenostech spisovatele 
novináře s patnáctiletou novinářskou praksí ve 
Washingtoně. Jeho dílo je uznáváno za výbornou 
analysu dnešních poměrů a proto se o knize “Ad
vise and Consent” mnoho rokuje ve vládních a 
diplomatických kruzích. Pro americké občany je 
důležitou příručkou, dobrou lekcí z vlastivědy, o 
tom jak naše vláda funguje, o poměru senátu к 
presidentovi, jak se dělá politika v kuloárech, vý
borech, v senátě. V úžasné spleti událostí a drob- 
nokresbě hlavních postav je mistrně líčeno záku
lisí politického života. Autor vystihuje dobu a hlav
ní postavy tak živě, že Washington se dohaduje, 
kdo mu sloužil za vzor pro určité postavy. Pozná
váme vlastnosti vysoce vzdělaného vlasteneckého 
senátora připomínající nám senátora Paul Dougla- 
se. Je tu líčen typ Sam Rayburna, korektního Ro
berta Tafta. Je tu popsán typ moderního, uvědo
mělého, cílevědomého mladého muže, jenž chce za
světit celý svůj život službě vlasti. Je to Brigham 
Anderson z Utah. Nechybí typ starosvětského se
nátora z jihu, Seab Cooley, jehož lišácký důvtip a 
dlouholeté zkušenosti dobyly mu silnou posici. Ko
legové sice znají všechny jeho triky, ale nepřestává 
být obávaným soupeřem. Ke konci se s ním smiřu
jeme, když poznáme, že je motivován vlastenec
tvím a že i v ostrém politickém boji je v zásadě 
čestným protivníkem. Nechybí tu demagog a v je
ho případě autor jasně popisuje Joe McCarthyho.

V době zmatku a velké ustrašenosti spočívá roz
hodování o osudu Ameriky i svobodného světa pře
vážně na těchto sto mužích a na presidentovi Spo
jených států. A proto se táže senátor svého ko
legy: “A kdo vlastně jsem, abych vzal na sebe tuto 
strašnou odpovědnost?” A jeho přítel mu odpoví
dá: “Byls zvolen, abys rozhodoval. Musíš jednat 
dle svého nejlepšího přesvědčení a držet se rozhod
nutí děj se co děj, proto jsi byl zvolen.”

Záhadnou postavou je úmyslně president Spoje
ných států, o němž se stále mluví, ale poznáváme 
ho intimně až když tragedie vyvrcholuje. Tím chce 
autor naznačit, že svým úřadem president je osa
mocen. Konec konců president musí vzít na sebe 

tíhu velkých rozhodnutí. Ústava mu dává velkou 
moc a proto Spojené státy potřebují silného presi
denta a také naše historie zaznamenává kladně 
jenom presidenty velké odvahy a průbojnosti. O 
Eisenhowerovi říká autor, že to byl president, 
“který se rád vyhýbal problémům”. Jeho nástupce 
byl postaven před velmi těžký úkol. Slovy jednoho 
senátora: “Je to strašně skličující vést národ do 
bezpečí, když se člověku často zdá, že se lid ani 
nezajímá, zda se toho docílí, když strašlivá neteč
nost probíhá celou strukturou amerického života. 
Nikdo se nestará o problémy světového vůdcov
ství, snad že se zdají příliš hrozivé, příliš veliké a 
příliš naléhavé. Američanům jako by záleželo je
nom na větších automobilech a delších prázdni
nách. Žel, to podněcuje nepřítele, aby tím rychleji 
postupoval. Často president zahájil určité pokusy 
a akce, ale lid s ním nešel, a tak se Amerika do
stala do dnešního nebezpečného stavu.”

President nevidí jiného východiska než prosadit 
nového ministra zahraničí Roberta Leffingwella, 
zastávajícího směr “mír za každou cenu”. Tak 
mnoho mu záleží na prosazení nominace v senátě, 
že se dopustí bídného činu, vydá na pospas dema
gogickému senátoru Van Ackermanovi a sensaci 
lačnému tisku za oběť senátora Andersona, muže 
jehož vědomosti a nadání ho téměř předurčují vel
kým úkolům. Senátor Anderson je však uštván a 
skončí sebevraždou. Jeho tragická smrt zlomí i 
presidenta.

К tragedii dojde proto, že Anderson v postavení 
předsedy vyšetřujícího výboru se staví proti nomi
naci nového ministra zahraničí. Při senátním še
tření vyjde najevo, že kandidát za studentských 
let byl na universitě členem komunistické buňky. 
Dejme tomu, že to byl poklesek mládí z nerozumu. 
Co však trápí senátora Andersona a některé jeho 
kolegy je to, že Leffingwell neprojevuje dostateč
nou odhodlanost čelit komunistickému nebezpečí. 
Je sice vysoce vzdělaný, schopný a oblíbený jak v 
Evropě, tak v Asii, jak v Londýně, tak v Moskvě, 
ale přiznává se senátorům, že by přistoupil na 
každý ústupek, i na kapitulaci, ze strachu před vál
kou. “Mír za každou cenu”! Mnozí poctiví Ameri
čané, i sám president, se domnívají, že by snad 
mohl zachránit mír svými ústupky.

Proti tomuto ustrašenému názoru stojí druhá 
strana: “Raději bych se postavil na zadní nohy a 
bojoval,” praví její mluvčí, “než se plazil a plazil a 
ustupoval, až by mi nic nezbývalo než se vzdát do
cela. Útěkem nikdo nikdy nic nevyhrál, ani nedo
cílil. My bychom také nic nedokázali, jenom to, že 
by Spojené státy zmizely z jeviště historie tiše a 
hladce, bez povyku, jak si to Rusové přejí. Co se 
mne týče, raději půjdu za zásadou, v kterou věřím, 
než abych se potopil, nebo utekl strachy před ně
čím, co se může, ale také nemusí stát.”

Děj knihy “Advise and Consent” se soustřeďuje 
na boj těchto dvou skupin pro a proti dnešnímu 
appeasementu.

6 • VĚSTNÍK

“SENÁT SCHVALUJE”.



Sebevražda senátora Andersena nebyla nadarmo. 
Senát se vypořádá s demagogem, ke zdi přitlačí i 
presidenta, neboť ve svobodné zemi senát se ni
kdy nevzdá svého rozhodného hlasovacího práva. 
Po vzrušujícím boji senát zamítne nominaci. Udá
losti se řítí vpřed. Sověty oznámí, že se podařil let 
na měsíc a v zápětí posílají ultimatum Spojeným 
státům, aby se dostavily ve dvou dnech do Ženevy 
pro podmínky.

Stalo se tedy, čeho se senátoři obávali. V posel
ství celému světu president odpovídá mužně za ná
rod. Je to však poslední jeho čin a umírá skosen 
srdeční mrtvicí. Vicepresident nastupuje na jeho 
místo a ministrem zahraničí se stává Orrin Knox, 
muž pevných zásad, ušlechtilý a při tom statečný, 
důvěrný přítel zesnulého senátora. Jeho celoživot
ní ambicí byl presidentský úřad a je to osobní i ná
rodní tragedie, že volby prohrál před lety o vlas.

Nový president a americká vláda si určují dobu 
historického utkání se Sověty. Svobodný svět byl 
postaven před strašnou skutečnost sovětského ul
timata, avšak odhodlaný a důstojný postoj ame
rické vlády je nakažlivý. Francie, zvlášť Anglie, 
až do teď největší appeaseři, vítají změnu v ame
rické politice, vrací se jim národní sebevědomí, tak
že kyne jakási naděje, že svobodný svět není ztra
cen. Potřebuje silného ducha — leadership. Tato 
úloha připadla Spojeným státům, především ame
rickému presidentovi, a na nich spočívá obrovská 
odpovědnost za budoucnost lidstva.

Autor končí své dílo otázkou: “Není snad již 
pozdě”? Vkládá své obavy do myšlenek nového mi
nistra zahraničí Knoxe, přemýšlejícího o budou
cnosti své země. Americká vládní delegace je pev
ně odhodlána se nevzdat a nepokořit, vědoma si 
konečně toho, že každý ústupek by vyvolal u ne
přítele další, ostřejší podmínky. Nepřítel nikdy ne
bude rozumný, nikdy neustane dokud nebude dik
tovat podmínky úplné porážky. Knox se táže: “Jak 
to přijde, že Amerika byla nakažena hnilobou ? 
Snad to, že dospěla příliš rychle, takřka přes noc, 
že neprodělala mužná léta, proto snad byla tak 
unavena, proto snad nebyla ochotna se utkat s 
problémy, jakmile jí byly nepříjemné. Při tom 
všem má však stále v sobě obrovskou sílu, je za
potřebí ji pozdvihnout a ukázat jí cestu.”

President Spojených států a jeho přátelé ze se
nátu jsou zajedno ve vědomí, že doma vláda a ná
rod jim žehnají. Budoucnost brzy ukáže, zda je 
dosud místa v dějinách světa pro národ tak ne
klidných kompromisů a velkých ideálů. V. V.

Pražský komunistický režim láká naše krajany 
do vlasti, slibuje hory, doly, nabízí hmotné výhody 
a podívanou, ale především využívá citů a touhy 
našich krajanů navštíviti po letech své příbuzné a 
přátele a podívati se na svá rodná místa a země 

původu. A to jen proto, aby jim přivezli dolary 
určené к provádění protiamerické a protidemokra
tické propagace a placení komunistických špionů 
a rozvratníků.

Pro letošek si pražští soudruzi zvolili ještě sil
nější lákadlo — Spartakiádu. Jako v jiných věcech 
i v tom zneužívají slavné minulosti čsl. tělovýcho
vy a vydávají ji za pokračování proslavených praž
ských sokolských sletů. Ovšem jen v zahraničí! Ve 
vlasti bylo sokolské jméno z veřejnosti odstraněno 
a sokolská organisace nahražena nesvobodnou 
státní fiskulturní organisací, ve které neplatí zá
sady Tyršovy, nýbrž sovětské a stranické. Do nich 
je mládež naháněna, činovníci za plat jsou vyko
navateli vůle komunistické strany a příslušníci u- 
směrňováni politickými přednáškami, účastí v prů
vodech strany a nedemokratickými projevy.

Spartakiádou se pokouší režim neuměle napodo
bit sokolskou tradici našeho národa a státní pro
pagační podnik označit za slet. Je to ovšem pod
vod.

Proč režim nepřizná, že sokolská organisace je 
zakázána, protože její duch je protikomunistický, 
že její činovníci a cvičitelé odepřeli spolupracovat, 
že bývalí vedoucí pracovníci trpí v žalářích a byli 
vyhnáni do exilu. Proč nepřiznají, že Spartakiáda 
a nynější fiskultura nemá docela nic společného se 
sokolstvím, že demokracie v Československu je 
mrtva, že lidé jsou tam nesvobodni, vystaveni zlo- 
vůli strany a že téměř v každé rodině je někdo 
vězněn, byl vyšetřován, zbaven původního zaměst
nání a svého soukromého majetku? Proč neříkají, 
že mládež je к účasti na Spartakiádě nepřímo nu
cena a že pozváním krajanů na ní sledují jen jedi
né: získat jejich dolary a zahraniční hosty, které 
by vydávali i proti jejich vůli za obdivovatele je
jich “lžisletu”. Jen o to jde a nic jiného. Věřte to
mu a zamyslete se nad tím vším, přátelé, až se bu
dete rozhodovat, zda jet či nejet.

Víme, že srdce a touha podívat se na rodnou ze
mi a drahé jsou často rozhodující. Jedno by ovšem 
přece bylo možné učinit. Nejezdit do vlasti právě 
ve dnech Spartakiády.

Dokážete tím alespoň, že Vás nelákají komuni
stické parády a falešné nabídky režimu, který zni
čil sokolskou organisaci, vězní tisíce věrných a sta
tečných pracovníků a naplňuje duševním utrpe
ním naši vlast.

Neočekávejte od Vašich příbuzných a přátel, že 
Vám přiznají skutečnou pravdu — nemohou. Vy 
po návštěvě odjedete do svobodných Států, ale oni 
musí zůstat dál v nebezpečí výslechů a zatčení. A 
na jejich přiznání, třeba i к věcem nepravdivým, 
mají komunisté osvědčené a spolehlivé prostředky.

Jen proto Vám radíme: Demonstrujte svůj odpor 
a nesouhlas s potlačením lidských svobod a práv v 
Československu a nejezděte na Spartakiádu!

VĚSTNÍK 7

SPARTAKIÁDA!

ECKW.



Mladí Američané se musí učit cizím řečem! Tak bylo rozhodnuto loňského roku americkou vlá
dou, dokonce byl vydán zákon National Defense Education Act s důrazem na vyučování cizích řečí na 
veřejných školách. Konečně si Spojené státy uvědomují, že ve světě bojují se Sověty nerovný boj z 
neznalosti řeči. Nedostatek linguistů je tak veliký, že americká vláda marně je láká do svých služeb.

To, co se stalo, že Spojené státy zůstaly tak pozadu, je přímo naši vinou. Mohli jsme být první ve 
světě, kdyby děti přistěhovalců si byly udržely řeč svých rodičů. Nestalo se to však a Spojené státy 
neví, jak by teď co nejrychleji odstranily nebezpečné nedostatky ve vzdělání svých občanů.

Cizí řeči budou pravděpodobně povinným učením na high schools a to 4 roky jedné řeči — po
něvadž 2 roky nestačí — takže universita by se nezdržovala se začátečníky, jak je tomu dnes. Znalost 
cizích řečí bude dokonce povinna při vstupu na universitu.

Je to radikální změna v americkém smýšlení. Doufejme, že v krajanských domácnostech nastane 
též nový duch a že český a slovenský jazyk bude vzkříšen v rodinách к obohacení naší Ameriky. 
Slovanské jazyky se staly důležité, ruština je dnes na prvním místě. R. 1957 se vyučovalo ruštině jen 
na 16 středních školách v celých Spojených státech, dnes se vyučuje na 400 high schools a to je jenom 
začátek. S vyučováním se bude pokračovat tak rychle, jak jen dovolí nedostatečný počet povolaných 
učitelů. Je všeobecně známo, že kdo zná jeden slovanský jazyk, brzo se dorozumí v ostatních. Naučíte-li 
vaše děti a vnuky doma český nebo slovenský jazyk, umožníte jim rychlý postup na školách a dáte 
jim základ к lepší budoucnosti. Půjde-li naše mládež s duchem doby, jak to dnes vyžadují světové po
měry, bude sama vyhledávat každou příležitost učit se cizím řečem, a to v první řadě mateřskému 
jazyku svých rodičů.

V Texasu, kde prý žije na 300,000 Američanu československého původů, se vyučovalo cestine 
na 18 high schools, dnes snad na jediné. Zápis na státní universitě povážlivě klesal, až hrozil zánik 
českých kursů. Nyní nastal obrat, zápis v zimním semestru stoupl na 32 studentů začátečníků. Dále 
je tu kurs pro pokročilé.

Dr. Joe Malík, Assistant Professor na Texaské universitě, zavedl populární kursy rozhlasem na 
stanici Svoboda, El Campo. Vyučoval současně česky a rusky a porovnával oba slovanské jazyky. Jeho 
lekce byly pak uveřejňovány v krajanském listě. Nedávno byl požádán stanicí University Education 
Station v Austinu, aby dával hodiny ruštiny rozhlasem v celém státě a později se uskuteční i serie o 
české řeči a kultuře. To znamená velký pokrok a je to opět důkaz, jak mnoho se dá vykonat, když se 
úkolu chopí nadšení lidé, zvláště teď, když nám doba přeje.

Bylo to, věru, zdařilé a slibné shromáždění v 
Šerpanově knihovně omažské sokolovny. Díky či
novníkům Západní Česko-Bratrské Jednoty a obě
tavé práci F. Tesaře byl konečně realisován jeden 
z nejhlavnějších úkolů a povinností krajanské 
Ameriky. Česká Omaha se tak úspěšně připojuje к 
manifestačnímu nástupu celonárodní akce Česko
slovenské národní rady americké “UČTE SE ČES
KY”.

Šerpanová knihovna byla přeplněna těmi, kteří 
první pochopili důležitost akce záchrany mateřské
ho jazyka v této zemi. Jejich účast byla překvapu
jící a jejich zájem o připravovaný kurs češtiny ra
dostný. Oficiálního rázu této po pravdě české mani
festace dodala přítomnost J. M. Sheldona, vedou
cího oddělení pro Adult Education při Omaha High 
School, který sám projevil tak krásný zájem o ten
to kurs a poskytuje mu podporu.

Debatní večer zahájil a pečlivě řídil Fr. Tesař. 
Dr. Kučera, lektor češtiny na universitě v Lincoln, 
který omažský kurs povede, promluvil o nezbytno
sti renesance českého jazyka v Americe a zvláště v 
české Nebrasce. A. Hasterlo a Rudolf, zástupci 
omažského Sokola, který s nevšední ochotou pro
půjčí účelům kursu Šerpanovu knihovnu, podpořili 
svými projevy tuto významnou kulturní akci.

Po informativní poradě se zatím přihlásilo 22 
kursistů, další přihlášky jsou očekávány. Je to ji
stě velmi potěšující počet. A je zvláště radostné, 
že přišli mladí. Kurs bude konán pod záštitou 
omažského Dept, of Vocational and Adult Educa
tion a je mu přiznán credit. Kurs bude konán vždy 
v pátek od 7. hod. do 10. hod. večer v Šerpanově 
knihovně omažské sokolovny. Je přístupný všem 
zájemcům z českých rodin. První hodina se koná 
v pátek, dne 29. ledna. Přihlášky a informace podá 
Frank Tesař, 3908 W St., Omaha, telefon MA 8969.

Československé Národní Sdruženi, odbočka Ba- 
tawa, vypsala slohovou soutěž “28. říjen”, která se 
setkala s porozuměním na několika kontinentech. 
Krajanský časopis “Hlas domova” v Austrálii uve
řejnil výzvu, dnes činíme tak i my. Do Batawy do
cházejí dopisy od dětí z Německa, Jižní Afriky, 
Egypta i odjinud a proto pořadatelé prodlužují sou
těž do 1. března. Jednotlivé ceny budou uděleny 
při oslavě narozenin presidenta T. G. Masaryka dne 
7. března.

Příspěvky na théma “Co pro mně znamená 28. 
říjen” zašlete na adresu: M. A. Daičar, P. O. Box 
82, Batawa, Ont., Canad. Účastníci jsou rozděleni 
do dvou kategorií: mládež do 14ti let (ceny $15,

8 • VĚSTNÍK

UČTE SE ČESKY A SLOVENSKY.

AUSTIN, TEXAS.

OMAHA, NEBRASKA.

Z KANADY.



$10 a $7.50) a od 14ti do 19ti let (ceny $27, $17, 
$4). Zvláštní odměna $10 bude dána za nejlepší 
báseň к 28. říjnu.

Pořadatelstvo apeluje na československé doplňo
vací školy v Kanadě a USA, aby účast v této sou
těži svým žákům doporučily; krajanské organisace 
žádáme, aby se připojily a zvýšily dle možnosti ce
ny, které již vypsala odbočka Čsl. národního sdru
žení v Batawě. К tomu dodává “Nový domov”: 
“Jsme přesvědčeni, že tato soutěž přinese takové 
výsledky, jaké jsme od ní očekávali, to jest zájem 
o mateřskou řeč u naší mladé generace.”

Za několik týdnů sejdou se činovníci Českoslo
venské národní rady amer. ze všech končin Spo
jených států к pravidelnému sjezdu. Sjezd se koná 
ve dnech velkých celonárodních oslav 110. výročí 
narozenin Presidenta-Osvoboditele Tomáše G. Ma
saryka a oficiálního odevzdání TGM. poštovní 
známky ve Washingtonu. Bude proto poutat na 
sebe daleko větší pozornost naší krajanské větve, 
nežli snad kdykoliv v minulosti.

Celková nálada ve sjezdovém období bude nála
dou slavnostní. Sjezd však musí zůstati sjezdem 

pracovním. Jsou mu uloženy velké a důležité úko
ly a jejich řešení bude vyžadovati upřímnou snahu 
všech pověřených vyslanců a důkladnou jejich úva
hu, aby bylo dosaženo žádoucích výsledků a aby 
příští činnost Rady byla postavena na praktické 
základy.

V prvé řadě bude nutná povšechná úprava sta
nov. Stanovy v přítomném znění neodpovídají růz
ným úkolům a požadavkům. Zastaralá ustanovení 
nevyhovují přítomné rozsáhlé činnosti Rady a mu
sí být nahrazena novými, která umožní kladnější 
a výslednější práci a zesílí spolkové a organisační 
vztahy Rady v každém ohledu.

Neméně důležitá bude otázka finanční. Tak jako 
mnohé jiné organisace, které jsou závislé z větší 
části na dobrovolné a dobročinné dary a příspěvky 
příznivců a podporovatelů, tak i Národní rada čelí 
nesnázím z nedostatků finančních zdrojů к pro
vádění značně rozšířené agendy tiskové, organi
sační i representační. Není to otázka, kterou mož
no sjezdem odkázati к dalšímu projednání, je to 
vážná, důležitá otázka, kterou tento sjezd sám a 
jedině sjezd, může a musí rozhodnout v zájmu bu
doucí úspěšné a výsledné činnosti Rady.

Jsou i další, neméně důležité a vážné otázky, 
které na sjezdu musí být řešeny. Je nutno pevně 
ustanoviti příští pracovní program Rady již z ohle
du na finanční otázku, výše uvedenou, a dále na 
základě spolupráce a pomoci, jež v této činnosti 
možno očekávati se strany ostatních našich česko
slovenských organisací a celé veřejnosti vůbec. Je 
nutno rozhodným způsobem vyjádřiti skutečný 
program, skutečné snahy a úkoly Rady, aby ne
mohlo být nejmenších pochybností o tom, jaké cíly 
Rada sleduje a aby na základě takto vytčeného a 
pochopeného programu bylo možno soustředit spo
lupráci a spoluúčast všech vrstev našeho lidu za 
vydatné a radostné součinnosti všech našich čel
ných národních organisací a skupin.

Je to úkol veliký a vážný. Je to úkol, který vy
žaduje vložení všech sil a schopností pověřených 
činitelů na sjezdu zasedajících к jeho překonání a 
úspěšnému vyřešení. Není to však úkol větší, nežli 
ten, který vzal na sebe Masaryk v dobách, kdy se 
jednalo o osvobození národa československého.

Skutečnost, že se scházíme v tomto sjezdu prá
vě v době celonárodních oslav a manifestace na
šeho dobrého a roduvěrného lidu československého 
původu, к památce a naukám Masarykovým, razí 
nám cestu к vyřešení všech úkolů, které nás v této 
době čekají, abychom se jich zhostili způsobem 
čestným a úspěšným.

JAMES V. KRÁKORA, 
předseda přípravného výboru sjezdového.

VĚSTNÍK • 9

bydleti i bydliti, 
oni bydlejí i bydlí

bydliště
bydlo (obydlí), ale

bidlo (tyč) 
býlí (plevel), ale

bílý (barva) 
bylina, bylinný 
býložravec 
byró i byro 
bytná 
byťsi 
ca, cca (circa) 
Caesar i César 
car, carevič, carevna, 

carský
cár 
cavyky 
cedr, cedrový 
Celsius 
celulosa i celulóza 
ceník, cenina, cenový 
cenný, cennost 
censor i cenzor 
centralisovati i -zovati 
cese
céva, cévka, cévkovati

JAZYKOVÝ KOUTEK
Jak psáti podle nyní platných pravidel tato 

slova:

SJEZDOVÁ ÚVAHA . . .

cévní, cévnatý
cídící (tekutina), 

cídící žena
cídič
cídidlo, cídírna
cikcak i cik cak
civilisace i civilizace 
cizák, cizácký 
cizina
coby (jakoby) 
copak, cožpak 
copyright 
ctnost, ctnostný 
cukerín
cyklón
čáp, čapí
čára, pod čárou i čarou 
čelist, čelisťový 
Černobýl
Černá Hora (země

neb obec)
Černá hora (hora) 
Čertovo jezero 
červenomodrobílý 
Červený Kostelec,

červenokostelecký



FRANK KUBÁT

ČSNRA hluboce želí odchodu svého čestného čle
na a vzácného přítele, br. Franka Kubáta, který 
zemřel dne 20. ledna po dlouhé nemoci. Ač si byl 
vědom již delší dobu, že jeho choroba je nevyléči
telná, mluvil o tom klidně a zakázal si planá slova 
útěchy. Raději obracel řeč na vážné krajanské pro
blémy, které mu ležely na srdci. Měl osud krajan
ské větve stále na mysli, když připravoval svou 
poslední vůli a když určoval odkazy.

Dojemná byla jeho velká láska к rodné zemi, к 
chudé vesnici Vinaře u Čáslavě, na kterou chtěl 
původně štědře pamatovat, dokud se Českosloven
ska nezmocnili komunisté. Po válce posílal za tisí
ce dolarů darů do své rodné obce, známým i ne
známým bez rozdílu, dokud mu komunistický re
žim neznemožnil “mou poslední radost”. Své roz
hodnutí, že nebude posílat dolary přísně dodržel.

Jeho loyalita a vděčnost patřily však Spojeným 
státům. Zde našel svobodu, kterou dovedl plně vy
užít nejen к vlastnímu štěstí, ale i pro jiné. Svou 
pílí — a své ženy rukou společnou — a obchodním 
důvtipem vybudoval si své jmění a pak když byl 
na pensi, sjížděli se do jeho domova v zahradě v 
Hinsdale lidé zdaleka na besedu, pro radu a pro 
pomoc. Dveře byly každému otevřeny. Byl by žil 
šťastně se svou pečlivou a věrnou Toničkou nebýt 
neštěstí Československa. Ke starostem o rodnou 
zem družila se starost o budoucnost svobodné 
Ameriky. Proto věnoval velké obnosy na boj proti 
komunismu a kladl hlavní váhu, ze všech organi- 
sací, na činnost Československé národní rady ame
rické. Těsně před smrtí věnoval nám к vánocům 
$4,000, jako každým rokem. Vykonavatelům po
slední vůle zdůrazňoval, že nadevše důležité je 
tento nesmiřitelný boj.

ČSNRA vděčně vzpomíná svého velkého přítele 
a zavazuje se mu, že svou prací uctí jeho světlou 
památku.

ČSNRA, jež ujala se velké krajanské akce před 
půldruhým rokem a po celou dobu neustala až do 
28. října 1959, kdy oznámil gen. poštmistr, že naší 
naléhavé prosbě bude vyhověno a že TGM známka 
bude vydána к 7. březnu 1960, svolala počátkem 
ledna schůzi celonárodních organisací v Chicagu, 
z nichž byl utvořen MASARYK CHAMPION OF 
LIBERTY COMMEMORATIVE COMMITTEE.

Předsedou organisačních prací je Karel Prchal a 
předsedou známkové akce Dr. J. J. Matějka, Jr.; 
výk. tajemnicí Emilie Welclová, pokladní Josephine 
Drncová, protokolním tajemníkem James V. Krá
kora. Místopředsedové a vedoucí jednotlivých vý
borů jsou: Bláža Čiháková, uspořádání banketu; 
Frank J. Rosner, tiskový výbor; Břetislav Vaněk, 
zájezdový výbor; Frank J. Vodrážka, uvítací vý
bor.

Ve výkonném výboru jsou: Slov. těl. jednota, 
Adolph Čierny; Nár. svaz čes. katolíků, prof. Jos. 
Čada a Marie Králová; Filatelisté: Josef Janečka, 
Jr., předs. Prvního čes. filatelistického klubu, a Dr. 
J. J. Matějka za Czechoslovak Philatelic Society; 
ČSNRA, Vlasta Vrázová a Frank Kratochvíl; Le
gionáři, Anton Hruška, Jan Polanský, James V. 
Čihák; Ústředna moravských spolků, Jos. V. Ly
sák a Anton Jurčík; ČSA, James V. Krákora a 
Frank J. Vodrážka; ZČBJ, Karel Sámek; Nár. jed
nota čsl. protestantů, John Opie; Jednota čes. dam 
a pánů, Josephine Drncová a Antonie Millerová. 
Dodatečně se přihlásili ke spolupráci Dělnický ame
rický sokol na Východě a v Clevelandu, Václav 
Pechar, př.

Byl usneseno, aby všechny celonárodní organi- 
sace ihned zahájily prodej známek prostřednictvím 
svých kanceláří a zúčastnily se zájezdu do Wash
ingtonu a celého programu tam připravovaného. 
Dále, že bude vydán památník. Redaktoři budou 
žádáni o články a zahájeno bude zadávání well- 
wishers a insercí. Byla vydána výzva na všechny 
spolky, kluby a organisace, aby se zapojily do té
to akce. Organisace ve Washingtoně byly požádá
ny o účast, což velmi ochotně přislíbily.

Chicago, Cleveland, New York a jiná města po
řádají zájezd do Washingtonu. Všichni účastníci 
jsou žádáni, aby se registrovali ihned po svém pří
jezdu v hotelu Willard a vyzvedli si vstupenky atd.

V mnohých městech se zahájily přípravy na 
místní oslavu. V Chicagu se bude konat v dubnu.

Pozvání krajanům a exulantům na oslavy 
T. G. Masaryka ve Washingtoně.

Stodesáté výročí narození presidenta Masaryka 
oslavíme letos naplněni zvláštní směsí smutku, ra
dostné vděčnosti, víry a odhodlání.

Smutku proto, že tragický omyl Mnichova opět 
nahlodáva mysle mnohých západních státníků, kte
ří zapomínají, že jejich vlastní národy ještě dnes 
krvavě doplácejí na křivdu spáchanou na Česko
slovensku před více než dvaceti lety. Smutku pro
to, že jen málo z nich si uvědomuje význam řešení 
problému střední a východní Evropy na nedaleké 
schůzce velmocí a poněvadž jich většina zapomíná, 
že nebude světového míru, pokud Západ bude jen 
sobecky hájit “status quo”, pokud bude mít na 
jedné straně pochopení pro antikoloniální poža
davky národů, které se teprve rodí a na druhé 
straně připustí, aby v srdci Evropy žily, ve stavu 
nejhrubšího kolonialismu, národy s tisíciletou tra
dicí, které už dávno prokázaly svou kulturní, po
litickou a hospodářskou vyspělost. Smutku koneč
ně proto, že jak Československá národní rada 
správně předvídala, náš grandiosní program “kul
turní výměny” zvrhl se v mnohých úsecích na vý
měnu politicky neuvědomělých umělců amerických 
za infiltraci “umělců” v propagandě světového ko
munismu.

10 VĚSTNÍK

TGM VÝBOR USTAVEN V CHICAGU.

VÍTÁME VÁS!



V této smutné a strastiplné mezihře vysoké me
zinárodní politiky jsme však také naplněni radost
nou vděčností americkému národu za uznání a po
ctu, kterou projevil největšímu československému 
státníku tohoto století, Tomáši Masarykovi — té
muž Masarykovi, za jehož standartu se neupřímně 
řadili dnešní usurpátoři ještě v předvečer násilné
ho převratu, jen aby ho v zápětí ostudili, ponížili 
a prohlásili za proamerického, placeného zrádce 
pracujícího lidu. Odpověď amerického národa ne
mohla být výmluvnější: zařazením Masarykových 
známek do serie “Champions of Liberty” řekli 
Američané pražským komunistickým sluhům nad 
slunce jasně, co si o nich myslí.

Jestliže tedy Američané, prostřednictvím svých 
svobodně zvolených zástupců, vzdávají takovou 
poctu příslušníku cizího národa, oč větší úctu a 
nadšení musí pociťovati synové a dcery národa, je
muž Masaryk náležel, jehož byl neúnavným za
stáncem, laskavým otcem a spravedlivým vůdcem?

Vy všichni víte, že bez ohledu na osobní zájmy, 
bez ohledu na politické či náboženské rozdíly, na
še demokratické krajanské organisace se sjednoti
ly к velkolepým oslavám ve dnech pátého až sed
mého března u nás ve Washingtoně. V jejich sjed
nocení je naše víra a odhodlání. Víra, že slunce 
nad československým národem nikdy navždy neza- 
chází a odhodlaní, abychom společným nástupem 
projevili nejenom vděčnost americkému národu, 
nýbrž i abychom ukázali, že máme kázeň a sílu, 
bez nichž je boj proti světovému komunismu bez
nadějný.

Vaše spolky a organisace Vám daly zářný pří
klad toho, jak musí a bude československý národ 
postupovat ve vážné a rozhodné chvíli. Spoléháme 
na Vás, že budete následovati jejich příkladu a že 
proměníte letošní Masarykovy oslavy v mohutnou 
manifestaci vděku, síly a odhodlání. My, washing
tonští, se nesmírně těšíme na Vaši návštěvu a po
kusíme se přispěti к tomu, aby Váš zájezd byl ra
dostný a nezapomenutelný.

SVU, Washington, D. C.
Společnost pro vědy a umění při ČSNRA pořádá 

přednášky pro členy a pro zvané (viz min. čís. 
Věstníku). Cyklus přednášek zahájil Dr. Ladislav 
Feierabend. Dne 4. března promluvil Dr. Jozef 
Lettrich na thema: “Idea čs. štátu a Slovensko”. 
Přihlášky přijímá Dr. Jaroslav Polach, 2045 Park 
Rd. N.W., předseda pracovní skupiny. Večera se 
zúčastní za ČSNRA předseda James Hovorka. Čle
nové předsednictva, pokud budou již v pátek večer 
ve Wash., budou vítáni. Začátek v 7:30 v Alliance 
Room, All Souls Church, 16th St. a Harvard N.W.

MICHIGAN
Americké Sdružení Masaryk 
v Detroit — Odbočka ČSN R A

Odložená výroční schůze se konala v neděli 17. 
ledna za velké účasti členstva. Omluveni pro nemoc 
byli sestra a bratr Kovaříkovi. Byl jim ze schůze 
zaslán srdečný pozdrav a přání brzkého uzdravení. 
Projednána byla řada záležitostí, přednesených ve 
schůzi, hlavně podrobnosti o získávání objednávek 
známky TG Masaryka a zájezdu do Washingtonu. 
Byly podány zprávy tajemníka a účetníka za mi
nulý rok.

Ve věci prodeje známek, tajemník vypracoval na 
40 archů listin, které byly rozdány ve schůzi a po 
schůzi ochotným pracovníkům a pracovnicím к 
získávání objednávek známek v arších a peněz za 
ně tak, aby mohly býti včas zaslány Národní radě 
do Chicaga ku společnému nákupu známek 7. břez
na. Ohledně zájezdu do Washingtonu na 7. březen 
bylo přijato několik zatímních přihlášek a doufá
me, že později se uskuteční větší výprava. Na vše
chny naše lidi v Detroit, okolí i ve státě je apelo
váno, aby si zajistili místa ve výpravě z Chicaga. 
Dále všichni jsou snažně žádáni, aby si zajistili do
statečný počet pamětních známek TGM u našich 
sběratelů a sběratelek objednávek, jejichž jména 
jsou uveřejněna v tisku a na tabuli v “Českém Nár. 
Domě”. Podpořte společnou akci celé čsl. Ameriky 
co nejvíce.

Příští podnik — stolečková zábava — se koná v 
neděli 31. ledna, začátek v 6. hod. večer, budou 
pěkné ceny a pohoštění. Od ses. A. Neubergové ob
drželi jsme darem veliký medailon presidenta Ma
saryka, který bude námi věnován do skříně čsl. 
oddělení v International Institutu.

Ve volbách úředníků na r. 1960 zvoleni byli: 
bratr Kovařík co čestný, doživotní předseda, br. J. 
Sklenář předseda, Bedř. Heřman místopředseda, A. 
Benesh tajemník, Karel Mareš účetní. Zástupci do 
Oblastního výboru: bři. Kovařík, Mareš a Barta, 
do programového výboru sestry Kovaříková, Be- 
neshová, Zemanová, Tursicová, Heřmanová. К osla
vám narozenin pres. T. G. Masaryka v březnu usne
seno uspořádati výstavku v některém čelném ob
chodě dole ve městě.

Schůze Oblastního výboru bude se konati v úno
ru v Owosso. A. Benesh, tajemník.

VÉSTNÍK • 11

Dr. Josef K. Hašek, 

předseda odb. CSNRA, Washington, D. C.

ZPRÁVY OBLASTÍ

A ODBOČEK

PRVNÍ ODBOČKA NA LONG ISLANDU 
DO “MASARYKOVA ROKU”.

První Odbočka na Long Islandu se chystá do 
“Masarykova roku” prací, jako pracovala pro dobro 
ČsNRA a naší krajanské větve od svého založení. 
Odbočka je na stálém vzestupu, jak je vidět z to
ho, že se skorém v každé členské schůzi hlásí noví 
členové. Není snad ani třeba říkat, že členky a čle-



nové Odbočky se přičiní ze všech sil, aby letošní 
oslavy sto desátých narozenin TGM vyzněly mo
hutně a že každý, kdo bude jen trochu moci, po
jede do Washingtonu, aby se účastnil slavnostního 
odevzdání známky s podobiznou TGM veřejnosti.

Této známce bylo také věnováno mnoho pozor
nosti na listopadové členské schůzi (1959) krátce 
po té, když gen. poštmistr Mr. Summerfield ozná
mil veřejnosti, že americká poštovní správa tuto 
známku vydá. Všichni členové bez rozdílu projevili 
velkou radost nad tímto rozhodnutím americké 
poštovní správy a vyslovili jí svou vděčnost. Avšak 
vzhledem к tomu, že Mr. Summerfield ve svém 
prohlášení sám oznámil, že jde jen o návrh znám
ky, který může být ještě zdokonalen, bylo po dlou
hé diskusi usneseno jednomyslně žádat Oblastní 
výbor i Ústředí v Chicagu, aby usilovaly o zlepšení 
podobizny tatíčka Masaryka. Také přítomný br. 
Kalabza slíbil, že s pomocí svých přátel ve Wash
ingtonu v té věci zakročí. Po této debatě předná
šel zástupce ředitele N. Y. Public Library dr. Adolf 
Sztacho o kritické situaci české a slovenské kni
hovny v New Yorku, která trpí nezájmem čtenářů.

Prosincová schůze byla spojena se společnou ve
čeří a s Mikulášskou zábavou. Hojná účast členů a 
jejich hostů i pozdní hodina, kdy se zábava skon
čila, nasvědčují tomu, že Odbočka se stala již no
vým příjemným domovem svým členům. Tato 
schůze byla také schůzí volební. Nominační komi
se, ve které byli bratři: Hynek Mařas, Hanuš Lexa 
a Miloslav Kohák, podala návrh na volbu výboru 
pro rok 1960. Tento návrh byl jednomyslně schvá
len a zvoleni byli: Předsedou prof. V. Bušek. Mí
stopředsedkyně: ses. Maria Václavková a Marta 
Peppelová. Jednatelka Alice Lexová. Pokladník 
Karel Vrážel. Náhradník pokladníka Frank Havlík. 
Tis. referent a zapisovatel Ivan Herben. Předseda 
zábavního výboru Čestmír Maňhal. Jako zástupci 
Odbočky do Oblastního výboru byli zvoleni: V. 
Bušek, M. Václavková, pan a paní Hynek Mařaso- 
vi a Ivan Herben.

Lednová schůze byla věnována zejména přípra
vám na “Masarykův rok” a po vyčerpání denního 
pořadu vypravoval br. Palo Blaho osobní vzpomín
ky na velkého přítele krajanů, bývalého čs. vy
slance ve Washingtonu a ruského legionáře Vladi
míra Hurbana. Tisk, referent.

Glaser a účetní br. Frank Kratochvíl. Za účtující 
výbor br. Václav Kubíček navrhl udělení absoluto
ria, které bylo schváleno. Podrobnou zprávu o čin
nosti za uplynulý rok za nepřítomnou ses. V. Vrá- 
zovou podal zapisovatel br. A. Šalamoun. Oblastní 
výbor v Chicagu uspořádal několik velmi úspěš
ných podniků společenských, kulturních, z nichž 
největší byl Československý den v srpnu, spolu
účast na oslavě 28. října, Smetanův večer, Janáč
kovo hudební odpoledne, organisování účasti na 
opeře “Jenufa” a filmovém představení “Czecho
slovakia Torn Between Two Worlds” a výprava na 
koncerty Evy Líkové a Rudolfa Firkušného. Z po
sledních podniků bylo to divadelní představení “Pa
ní Ministrová”, sehrané kruhem přátel rozhlasu 
Oblastního výboru za režie ses. Jiřiny Faltové, kte
ré mělo pěkný morální úspěch a dobrý finanční 
výsledek. Také tradiční, devátý ples Oblastního vý
boru, který se konal dne 16. ledna, měl mimořád
ný úspěch. Zásluhu o to má zábavní výbor, který 
obětavě pracoval v tomto složení: předsedkyně 
ses. Emilie Welclová, členové výboru: Frank Kra
tochvíl, Karel Valenta, Ludmila Kosová, Josef Ja
nečka, Růžena Švecová, Pavla Pavlovská, Jaromíra 
Žáčková, Karel Glaser, Anton Smunt, Frank Ško
pek, John Kriza s řadou spolupracujících bratří a 
sester. Členové odb. “Západní předměstí” si vzali 
na starost výčep v taneční síni. Velká návštěva 
starších i mladších účastníků plesu, dobrá hudba, 
vystoupení mládeže v polonéze a valčíku a družiny 
klubu Bedřicha Smetany v České besedě přispěly 
к velmi dobré náladě a vysoké úrovni plesu.

Ve volbách úředníků pro rok 1960 byli zvoleni: 
předsedou br. B. Vaněk, místopředsedy: ses. E. 
Welclová, br. Oskar Pejša, zapisovatelem br. Alois 
Šalamoun, pokladníkem br. Karel Glaser, účetním 
br. Frank Kratochvíl. Úřad tajemníka obsazen ne
byl za nepřítomnosti ses. Vrázové. Řada bratří a 
sester byla zvolena do výboru účtujícího, organi- 
sačního, tiskového, rozhlasového, sociálního a vý
boru pro udržování Lidického pomníku.

Na sjezd ČSNRA ve dnech 5. a 6. března do 
Washingtonu byli zvoleni tito delegáti: Marie Rad- 
vanovská, Jaromíra Žáčková, Dr. M. Ferjenčík, 
Václav Kubíček a Jiří Špánek.

Výroční schůze odboček Mistr Jan Hus, Dr. Mi
lada Horáková, Západní Předměstí a Česká Kali
fornie byly již konány, úředníci odboček a delegá
ti do Oblastního výboru a jiných krajanských slo
žek byli řádně zvoleni.

Oblastní výbor chicagský je zastoupen ve spo
lečném výboru pro oslavy T. G. Masaryka, členové 
odboček i organisací účastní se všech akcí, spoje
ných s organisováním zájezdu do Washingtonu a 
na Floridu, objednáváním známek i organisování 
oslavy TGM v Chicagu samotném.

Při ukončení výroční schůze předs. br. Vaněk 
poděkoval srdečně všem bratřím a sestrám, kteří 
po celý rok 1959 věrně spolupracovali s Oblastním 
výborem a přispěli tak к úspěchu celoroční čin
nosti a požádal všechny zástupce, aby i v roce

12 • VĚSTNÍK

Oblastní výbor ČSNRA v Chicagu konal výroční 
schůzi dne 24. ledna za pěkné účasti zástupců od
boček i spolupracujících organisací. Schůzi zahájil 
a vedl předseda br. Břetislav Vaněk, který v úvo
du vzpomněl velké ztráty, která ČSNRA stihla 
úmrtím p. Edward Řežábka, předsedy vydavatel
stva Denního Hlasatele a br. Franka Kubáta, čest
ného člena a štědrého podporovatele činnosti 
ČSNRA. Povstáním byla vzdána pocta zesnulým.

Zprávu o činnosti za uplynulý rok podali všichni 
úředníci: předseda br. Vaněk, místopředsedové ses. 
Emilie Welclová, Oskar Pejša, pokladník br. Karel

CHICAGSKÁ OBLAST.



1960 pomohli plnit vážné úkoly, které se od ČSNRA 
očekávají.

SOKOL SLÁVSKÝ, člen chicagské oblasti 
ČSNRA, oslaví v neděli odpoledne, dne 21. února, 
v restauraci Embassy v budově ČSA, 70. výročí 
svého trvání. Slavnostní oběd bude podáván ve 3 
hod. Po krátkém programu bude od 6 hod. taneční 
zábava v sále Annex. Sokol Slávský zve krajanské 
spolky, aby vyslaly delegáty a podílely se na osla
vě jubilea. Po sedmdesát let Sokol Slávský plnil 
své krajanské a národní povinnosti. ČSNRA u- 
přímně blahopřeje. Na slavnost zve Sylvia Frei
berg, starostka, a br. Jiří Spánek, starosta.

Po velkem úspechu vánočního bazaru u Ameri
čanů, prvního svého druhu ve Wash., neúnavná od
bočka ihned zahájila dalekosáhlé přípravy na svůj 
největší podnik, representační společenský a taneč
ní večer v salonech domu Catholic Daughters of 
America, 16th St. a Mass. Ave., v sobotu večer, 
dne 6. února. Dobře organisovaný kroužek žen při
pravuje pohoštění. Po dva roky byl ples velkou 
krajanskou událostí a věříme, že tomu tak bude i 
letos. V březnu vyvrcholí činnost naší osvědčené 
odbočky přivítáním krajanské výpravy do Wash. 
V rámci oslav pořádá Pěvecké sdružení “Dvořák” 
při ČSNRA koncert v sobotu večer, dne 5. března 
v 8 hod. v All Souls Church, 16th St. and Harvard 
N.W. Dirigent Jan Klimeš. Na programu: Lída Bro- 
denová, koncertní sopranistka, tenorová sola Sam
bo Krištofík, smíšené, ženské a mužské sbory. 
Uslyšíte Chorál Čechů J. Prause, písně J. Jindři
cha, Leoše Janáčka, J. Maláta, J. B. Foerstra atd. 
My, kteří jsme byli na jejich prvním vystoupení 
před třemi lety, se těšíme na koncert a upozorňu
jeme všechny účastníky výpravy na večer krásné
ho zpěvu. Pěv. sdružení “Dvořák” bude též účin
kovat v pondělí ráno na hlavní slavnosti.

na výroční schůzi zvolil si za předsedu Karla Za
hradníčka a za jednatele Přemyslava Kociána. Tě
šíme se, že spolupráce a přátelská shoda mezi námi 
potrvá, s br. Zahradníčkem pracujeme již dlouhá 
léta. Při této příležitosti děkujeme odstupujícímu 
předsedovi Ladislavu Kimlovi a tajemníku Martinu 
Hrabíkovi za pevný postoj organisace a za finanční 
i morální podporu ČSNRA.

Krajané z Clevelandu se připojí к naší výpravě 
ve Washingtoně, aby se zúčastnili hlavních udá
lostí. Vyjedou z Clevelandu v 8 hod. ráno v sobotu 
a přijedou Greyhound busem večer, v 5:45 hod. 
Ubytováni budou v hotelu Annapolis. O výpravu 
se stará Fred Holub Travel Bureau, 12711 Miles 
Ave., Cleveland.

Dne 11. ledna konala se výroční senuze оаоосну 
ČSNRA za předsednictví br. James Hovorky v sále 
Mailcarriers Hall. Jak se dalo očekávat, všichni 
úředníci byli znovuzvolení a poděkováno jim za 
velmi obětavou práci. Jsou to předs. James Ho
vorka, br. Konečný podpředs., Charles Jahoda ta
jemník, br. Kováč pokladník, br. Albert Kalabza 
předseda zábavního výboru a br. Pihrt předseda 
úč. výboru.

Tato čilá odbočka díky kroužku přátel a oběta
vým manželům James a Heleně Hovorkovým po
řádá dvakráte měsíčně krajanské zábavy a čistý 
výtěžek odvádí ústředně do Chicaga. Za rok 1959 
to obnášelo $2,160, ze 17 zábav, za ceny $524.00, 
v darech $540.00, $161.00 v členských příspěvcích. 
Na žádném sjezdu, výroční schůzi nechybí velký 
šek ze St. Petersburgu.

Na výroční schůzi odevzdal br. Albert Kalabza 
se ženou šek na $500.00 (krátce před tím pamato
val na New York velkým příspěvkem). Za veselé 
nálady obdaroval všechny úředníky osobním da
rem.

Schůze se zúčastnila organisátorka Vlasta Vrá- 
zová, která podala zprávu o přípravách к 7. březnu 
a o výpravě na Floridu, kterou uvítá odbočka v 
St. Petersburgu ve svém středu na krajanské zá
bavě dne 16. března. Pravidelné zábavy jsou dne 
14. a 28. února v Mailcarriers Hall.

Přirozeně mluvilo se též o Masaryktownu, kam 
se vydal br. předseda téhož týdne, aby se domluvil 
s krajany a na poštovním úřadu s krajankou paní 
poštmistrovou Christine Kovarcikovou o podrob
nostech s odesíláním lístků se známkou TGM z 
Masaryktownu. Prvních tisíc pohlednic bylo již 
odesláno. Všude panuje radostná nálada a 7. bře- 
zen bude velkým svátkem krajanů na Floridě.

VĚSTNÍK • 13

Tiskový výbor.

Dr. V. E. Andič, předseda výboru The Czecho
slovak Room Committee na universitě v Pitts
burghu oznamuje program к uctění Masaryka dne 
11. března ve velké síni English Room, Cathedral 
of Learning. Slavnostními řečníky budou Dr. Josef 
Macek, em. profesor, na théma “Masaryk as a stu
dent and as a teacher” a Dr. Kenneth D. Miller, 
býv. ředitel sociální Home Missions v New Yorku 
a předseda Americké sociální péče v Českosloven
sku. Dr. Miller je jedním z proslavených “strýčků” 
sibiřských legionářů, dlouholetý přítel Českoslo
venska, osobní přítel celé rodiny profesora Masa
ryka. Promluví na théma: “American Contacts 
with the Masaryk Family.”

Pravidelná schůze bude se konat dne 8. dubna. 
Řečníkem bude Dr. Karel Kupka, nový člen fa
kulty University of Pittsburgh. Théma přednášky: 
“The Czechoslovaks in France and Africa.”

Předsedou The Czechoslovak Room Committee 
je Milan Getting, Jr. Tajemnicí Milka Salay.

KRAJANSKÝ VÝBOR V CLEVELANDE,

ODBOČKA WASHINGTON, D. C.

ST. PETERSBURG, FLORIDA.

PITTSBURGH. PA.



«в* 436

BULK RATE 
U.S. Postage

PAID 
Chicago, Illinois 
Permit No. 2127

FORM 3547 REQUESTED

Leden a únor, I960 Číslo 72—73

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY 
AMERICKÉ

4125 W. 26th Street • Chicago 23, Illinois • Tel. LAwndale 1-7953

věstník
ROZVRH TGM OSLAV VE 
WASHINGTONE, D. C., 
4.-7. BŘEZNA.
Po příjezdu všichni hosté se budou registrovat ve 

Willard hotelu, 14. ul. a Pennsylvania Ave.

Pátek

Sobota

Neděle

Pondělí

Přednáška SVU v All Souls Church v 
7:30 hod.

Vyjížďka autobusem ve 2 hod. ($4.50).
Koncert Pěv. sboru “Dvořák” v 8 hod. 
($2.00 s občerstvením).

Mše svátá pro arcibiskupa Berana v 10 
hod., Shrine of the Immaculate Concep
tion.
Položení věnce v hotelu 2400, kde bydlil 
TGM, ve 2 hod.
Vyjížďka čís. 2 ($4.50).
Banket v hotelu Willard v 6 hod. ($7.50), 
nutno si zajistit místo předem.

Prohlídka filatelistické výstavy v před
síni auditoria “Departmental” na Consti
tution Ave. a 14. ul. v 9 hod.
Zahájení slavnostního programu generál
ním poštmistrem v 10 hod. v auditoriu.
Zahájení zasedání v senátě a domě zá
stupců modlitbou za Československo ve 
12 hod.

Výprava do Washingtonu.
Přihlášky na výpravu, která odjíždí v pátek odp., 

dne 4. března z Chicaga, se přijímají v kanceláři 
ČSNRA, 4125 West 26th St., Chicago, do 22. února. 
Byl reservován pro nás již třetí železniční vůz. Od
jezd z Washingtonu v pondělí odp., příjezd do Chi
caga v úterý ráno. Okružní cesta $98, zahrnuje 
jízdné, hotel, jídlo ve vlaku, projížďky městem a 
slavnostní banket.

Výprava na Floridu.
Dne 8. března výprava pokračuje střelou dráhy 

Seaboard do Miami, kde za svého týdenního po
bytu budou krajané ubytováni v moderním hotelu 
u moře v Miami Beach. Projížďky městem, piknik 
Dámského spolku, koncert čs. hudby, slavnost v 
American Czechoslovak klubu. Dne 15. března od
jezd do St. Petersburgu, pobyt v luxusním hotelu 
Colonial Inn u moře, výlety do Cypress Gardens, 
Bok Tower, Silver Springs. Ve středu večírek od
bočky. Návrat v pátek, se zastávkou v Masaryk
town. Příjezd do Chicaga dne 19. března. Cena 
$249.50. К výpravě se možno přidružit i z jiných 
měst, na př. jedou s námi krajané ze St. Paul, 
Omahy atd.

OZNÁMENÍ SJEZDU ČSNRA.
Zahájení v sobotu dop. v 9 hod. v Willard hotelu.
Odpolední zasedání ve 2 hod.
Pokračováno v neděli dopoledne v 9 hod.



a zařídila také oznámkování těchto pohlednic oslavnými známkami TGM a jejich orazít
kování jubilejními razítky z Washingtonu nebo Masaryktownu. CSNRA bud pošle orazít
kované pohlednice Vám, abyste je případně mohl poslat dopisem svým známým a přátelům, 
anebo je přímo pošle na adresy, které udáte na zadní straně této objednávky. Vyplňte 
připojenou objednávku a nepromeškejte tuto jedinečnou příležitost opatřit si pohled
nici se známkou a razítkem, kterými Amerika oslavuje velkého československého demo
krata T. G, Masaryka.

OBJEDNÁVÁM

............. pohlednic TGM s Uc známkou po 30c kus, které pošlete na připojené adresy.

...... pohlednic TCM s Цс známkou po 30c kus, které pošlete mně nevyplněné.

...... pohlednic TGM s Цс a 8c známkou po ЦОс kus,které pošlete na připojené adresy.

.... pohlednic TGM s 4c a 8c známkou po ůOc kus,které pošlete mně nevyplněné.

.......... pohlednic TGM bez známek: kus za 15c, 2 kusy za 25c, 10 kusů za $1.00,

... ZASÍLEJTE MI MĚSÍČNĚ VĚSTNÍK, PŘIKLÁDÁM ROČNÍ PŘEDPLATNÉ $2.00 (ZAHRANIČÍ $3.Ov

. ZAŠLETE MI ČLENSKOU LEGITIMACI, PŘIKLÁDÁM ROČNÍ PŘÍSPĚVEK $2.00. BUDU DOSTÁL 
VĚSTNÍK ZDARMA!

Jméno . .Adresa

* . březnu vydala Československá národní rada americká

PAMĚTNÍ POHLEDNICE S FOTOGRAFIÍ T.G.M.


